



Prefeitura Municipal de Estiva - MG

Av. Prefeito Gabriel Rosa, Centro, 177, Estiva-MG

RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Referente ao Pregão Presencial nº 15/25

Processo 37/2025

Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de tubos de concreto, canaletas e meio-fio, a serem utilizados nas obras de drenagem, esgotamento e nas manutenções corretivas e preventivas das obras do Município de Estiva/MG.

Trata-se de e-mail encaminhado pela empresa DURO NA QUEDA CONSTRUÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.614.327/0001-47, sediada na Estrada da Faisqueira, sem número, Zona Rural de São Sebastião da Bela Vista, MG, CEP 37567-000, solicitando esclarecimento sobre:

“a) No anexo III do Edital encontramos o modelo de proposta de preço. Contudo ao analisar ficou constatado que os itens 11 e 12 apresentam uma descrição, enquanto no Termo de Referência é apresentada outras descrições para o mesmo item. Sendo assim, qual a descrição correta a ser utilizada? “

Resposta: É correto utilizar a descrição do Termo de Referência

“b) No anexo III, consta a seguinte observação “as dimensões das peças a serem adquiridas serão informadas pela Secretaria de Obras, mediante requisição, de acordo com as necessidades e andamento das obras”. Deste modo, as especificações sofrerão modificações? Quais medidas serão adotadas para apresentação de proposta?”

Resposta: As dimensões não sofrerão modificações, será solicitada conforme descritivo dos itens informado no termo de referência.

“c) Quanto aos itens para preenchimento da proposta não constam na tabela no termo de referência sobre as especificidades de pranchões. Contudo, ao analisar o anexo III consta nas observações que “os pranchões deverão ter largura mínima de 15cm (quinze centímetros) e espessura mínima de 5,0cm (cinco centímetros)”. Portanto, necessário se faz esclarecer se no preenchimento da proposta precisará incluir os pranchões, haja vista não estarem na tabela do termo de referência?”


1

Resposta: A medida a seguir deverá ser as especificações do termo de referencia, não há necessidade de incluir pranchões.

Estiva, 03 de Junho de 2025.


Ana Paula Marques Mendonça
Pregoeira